



MEMORIA
2021-2022



ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA

La Junta Directiva del Real Club Jolasetta ha acordado convocar Asamblea General Ordinaria de Socios a celebrarse en el domicilio social el día 25 de febrero de 2023, a las 10,30 horas en primera convocatoria, y a las 11 horas en segunda convocatoria, para deliberar y votar sobre el siguiente

ORDEN DEL DIA

1º.- Examen y, en su caso, aprobación de la memoria, liquidación del presupuesto, balance y cuentas correspondientes al ejercicio cerrado al 31 de agosto de 2022.

2º.- Ruegos y preguntas.

3º.- Aprobación del acta.

Se informa a los Socios de que la documentación relativa al punto 1º del orden del día se encuentra a su disposición en las oficinas del Club, así como en la parte privada de la página web del Club.

Se comunica a los Socios que, a la vista de los quórum de asistencia exigidos en el artículo 29º de los Estatutos Sociales, la reunión se celebrará en segunda convocatoria a las 11 horas.

*Getxo, a 25 de enero de 2023.
LA JUNTA DIRECTIVA*

DATOS DE EVOLUCIÓN DEL NÚMERO DE SOCIOS A 31 DE AGOSTO DE 2022

SOCIOS EN ALTA	6.876
SOCIOS EN BAJA TEMPORAL	1.687

NUEVOS SOCIOS Y SOCIAS DE HONOR A 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021

ABAITUA ARANA BEGOÑA
ALLENDE WAKONIGG CARLOS
AMANN GARAMENDI EMILIANO
ARBAIZA DYER FERNANDO
BARROETA ZALUTREGUI ARGÍ DE
BASAGOITI ZAVALA ALFONSO
BASALDUA ARTIÑANO ANDRES
BASTERRA GALLANO MARIA CARMEN
BUESA VERDU ANTONIO
BUSTINZA RICO-AVELLO MARIA COVADONGA
CLAUSEN ZUBIRIA MARIA
CORRAL MADARIAGA CARLOS.E.
ESCAURIAZA ZUBIRIA ESTANISLAO
ETCHART CARDENAL RODOLFO
FERNANDEZ DEL SOLAR MARIA JOSE
GONZALEZ DEL TANAGO ARALUCE JAIME
GONZALEZ PRADOS JESUS
ITUARTE ARIZAGA ANA MARTA
LANDABURU ZAROBÉ MARTA MARIA
LANDALUCE BASTERRECHE PURIFICACION
LOSADA PEREZ-YARZA MONICA
MIGOYA BILBAO MARIA GLORIA
POCHEVILLE LINARES JUAN MARIA
PRADO MOTA PACIFICO
PRIDA PELAEZ FCO. JOSE
QUEVEDO NEGRETE LORENZO
RIBED ZARAUZ ALBERTO
RICA EGUÍA JOAQUIN DE LA
RUIZ DE VELASCO SENDAGORTA CARMEN
SAIZ VALDIVIELSO ALFONSO CARLOS
SANTIAGO ORTUZAR MARIA CONCEPCION
URIGUEN AREITIO JOSE MARIA
VILLA ALDECOA MA PIEDAD
ZARAGOZA DE DIEGO IGNACIO

ESTADOS FINANCIEROS DEL EJERCICIO 2021-2022



BALANCE DE SITUACIÓN AL 31 DE AGOSTO DE 2022

(expresado en euros)

ACTIVO	31.08.22	31.08.21
ACTIVO NO CORRIENTE	2.960.056	3.101.506
INMOVILIZADO INTANGIBLE	13.050	16.934
Aplicaciones informáticas	8.668	12.552
Otro inmovilizado intangible	4.382	4.382
INMOVILIZADO MATERIAL	2.589.033	2.740.899
Terrenos y construcciones	2.104.802	2.232.210
Terrenos	21.872	21.872
Construcciones	2.082.930	2.210.338
Instalaciones técnicas, y otro inmovilizado material	343.601	430.629
Instalaciones y Maquinaria	315.270	403.136
Uillaje y Mobiliario	19.474	16.201
Equipos procesos de información	8.857	11.292
Inmovilizado en curso y anticipos	140.630	78.060
INVERSIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS	357.973	343.673
Instrumentos de patrimonio	357.973	343.673
ACTIVO CORRIENTE	2.848.075	3.054.086
EXISTENCIAS	38.105	22.113
Comerciales	38.105	22.113
Mercaderías Bar, Restaurante y Kiosco	23.506	19.495
Resto de Mercaderías	14.599	2.618
DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A COBRAR	46.846	41.490
Cuotas pendientes de cobro	17.688	16.092
Deudores diversos	4.838	12.481
Otros créditos con las Administraciones Públicas	24.320	12.917
INVERSIONES FINANCIERAS A CORTO PLAZO	2.549.075	2.783.753
Act. financieros valorados a valor razonable con cambios en PyG	2.549.075	2.783.753
PERIODIFICACIONES	32.701	73.515
EFFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES	181.348	133.215
Tesorería	181.348	133.215
Caja	19.845	32.668
Bancos	161.503	100.547
TOTAL ACTIVO	5.808.131	6.155.592

BALANCE DE SITUACIÓN AL 31 DE AGOSTO 2022

(expresado en euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	31.08.22	31.08.21
PATRIMONIO NETO	5.120.245	5.834.299
FONDOS PROPIOS	5.112.435	5.825.288
Fondo Social	3.873.706	3.695.589
Otras aportaciones de socios	2.034.582	1.951.582
Admisión de nuevos socios	678.082	678.082
Readmisiones	345.000	345.000
Cuota acceso cónyuges	989.500	909.500
Cuota acceso Asociado Residente	22.000	19.000
Resultado del ejercicio	-795.853	178.117
SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS	7.810	9.011
PASIVO CORRIENTE	687.886	321.293
PROVISIONES A CORTO PLAZO	70.000	70.000
Provisión para pensiones	70.000	70.000
ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR	617.886	251.293
Proveedores	617.886	143.719
Proveedores, empresas del grupo y asociadas	253.778	-
Personal (remuneraciones pendientes de pago)	262.181	26.371
Otras deudas con las Administraciones Públicas	101.927	81.203
PERIODIFICACIONES	-	-
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	5.808.131	6.155.592

PÉRDIDAS Y GANANCIAS DEL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE AGOSTO DE 2022

(expresado en euros)

	2021/2022	2020/2021
IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS:	4.749.998	4.011.933
Cuotas socios:	2.638.080	2.482.641
Cuota ordinaria	2.421.994	2.284.107
Cuotas bajas temporales	155.361	149.992
Transeúntes	12.224	5.571
Invitaciones	22.663	21.537
Cuotas Asociados Residentes	25.838	21.434
Ventas:	737.794	476.588
Ingresos Bar Restaurante Kiosco	712.161	453.480
Venta artículos	25.633	23.108
Prestaciones de servicios :	1.374.124	1.052.704
Secciones deportivas	1.205.292	877.221
Prestación de servicios	119.868	164.213
Actividades sociales	48.964	11.270
APROVISIONAMIENTOS:	(1.322.453)	(869.728)
Secciones deportivas	(742.016)	(519.075)
Consumos Bar, Restaurante y Kiosco	(397.427)	(234.277)
Actividades sociales	(165.689)	(94.160)
Consumo de mercaderías	(17.321)	(22.216)
OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN:	5.544	13.000
Subvenc. de explotación incorporadas al resultado del ejercicio	5.544	13.000
GASTOS DE PERSONAL:	(2.668.906)	(2.168.053)
Sueldos y salarios	(1.829.814)	(1.669.145)
Indemnizaciones	(246.898)	-
Seguridad Social	(576.593)	(485.634)
Cargas Sociales	(15.601)	(13.274)

PÉRDIDAS Y GANANCIAS DEL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE AGOSTO DE 2022

(expresado en euros)

	2021/2022	2020/2021
OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN:	(1.065.054)	(705.460)
Servicios exteriores:	(1.031.433)	(663.965)
Arrendamientos	(8.897)	(5.685)
Reparación y conservación	(360.915)	(183.223)
Servicios profesionales independientes	(60.242)	(36.311)
Primas de seguros	(16.774)	(15.793)
Servicios bancarios	(6.126)	(7.271)
Suministros	(260.174)	(135.230)
Otros servicios generales	(318.305)	(280.452)
Tributos	(33.281)	(37.833)
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones	(340)	(3.662)
AMORTIZACIÓN DEL INMOVILIZADO	(267.126)	(286.177)
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	1.202	1.802
Otros resultados:	7.421	984
Gastos excepcionales	(1.626)	(566)
Ingresos excepcionales	9.047	1.550
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	(559.374)	(1.699)
Variación del valor razonable en instrumentos financieros	(241.664)	179.729
Cartera de negociación y otros	(241.664)	179.729
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	5.185	87
Resultados por enajenaciones y otros	5.185	87
RESULTADO FINANCIERO	(236.479)	179.816
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	(795.853)	178.117
RESULTADOS DEL EJERCICIO PROCEDENTES DE OPERACIONES	(795.853)	178.117
RESULTADO DEL EJERCICIO	(795.853)	178.117

RESUMEN DE INGRESOS Y GASTOS POR CONCEPTOS. 2021/2022

(expresado en euros)

INGRESOS	PPTO. 21/22	REAL 21/22
Cuotas Socios, Invitaciones	2.627.456	2.638.080
Secciones deportivas	1.345.385	1.205.292
Actividades Sociales	31.400	48.964
Prestaciones de Servicios	127.868	119.868
Explotación Bar-Restaurante	656.500	712.161
Venta Artículos	12.800	25.633
Otros ingresos	0	6.746
Ingresos de otros valores negociables	0	5.185
Ingresos Extraordinarios y de Otros Ejercicios	0	9.047
Déficit	66.854	795.853
TOTAL INGRESOS DE EXPLOTACIÓN	4.868.263	5.566.829

GASTOS	PPTO. 21/22	REAL 21/22
Sección Hostelería	333.201	397.426
Sección Tienda venta de artículos	7.100	17.321
Secciones Deportivas	763.685	683.119
Actividades Sociales	181.312	165.689
Gastos de Personal	2.503.800	2.668.906
Arrendamientos	8.527	8.897
Mantenimiento y Obras	118.620	360.915
Servicios Profesionales Independientes	32.185	60.242
Primas de Seguros	16.300	16.774
Servicios Bancarios	5.250	6.126
Suministros	200.100	260.174
Otros Servicios Exteriores	394.510	377.202
Pérdidas de Otros Valores Negociables	0	241.664
Gastos Extraordinarios y Pérdidas de Otros Ejercicios	0	1.966
Tributos	34.000	33.281
Dotaciones para Amortizaciones de Inmovilizado	269.673	267.126
Superavit	0	0
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN	4.868.263	5.566.829

**COMPARATIVO INGRESOS Y GASTOS EJERCICIO 2020/2021, EJERCICIO 2021/2022 Y
PRESUPUESTO POR ÁREAS PARA EL EJERCICIO 2021/2022**
(expresado en euros)

SECCIONES DEPORTIVAS		2020/2021	2021/2022	PPTO. 21/22
TENIS	INGRESOS	266.274	390.610	454.660
	GASTOS	-29.978	-128.308	-139.290
	PERSONAL	-300.561	-337.469	-331.303
	RESULTADO	-64.265	-75.167	-15.933
PADEL	INGRESOS	215.430	246.377	264.445
	GASTOS	-49.603	-47.994	-39.550
	PERSONAL	-181.469	-206.173	-217.717
	RESULTADO	-15.642	-7.790	7.179
HOCKEY HIERBA Y HOCKEY SALA	INGRESOS	234.693	353.764	429.120
	GASTOS	-246.336	-344.378	-414.700
	PERSONAL	-296.359	-302.614	-328.475
	RESULTADO	-308.002	-293.228	-314.055
HOCKEY PATINES	INGRESOS	74.850	116.963	100.630
	GASTOS	-97.603	-120.168	-124.460
	PERSONAL	-101.709	-140.045	-139.005
	RESULTADO	-124.462	-143.250	-162.835

OTRAS SECCIONES DEPORTIVAS		2020/2021	2021/2022	PPTO. 21/22
GIMNASIO	INGRESOS	28.358	31.988	32.250
	GASTOS	-3.386	-2.541	-2.900
	PERSONAL	-54.548	-56.231	-54.769
	RESULTADO	-29.575	-26.783	-25.419
ACTIVIDADES DIRIGIDAS	INGRESOS	41.242	43.319	45.280
	GASTOS	-32.654	-31.940	-33.485
		RESULTADO	8.589	11.379
NATAACION	INGRESOS	16.373	22.270	19.000
	GASTOS	-10.653	-7.791	-9.300
		RESULTADO	5.720	14.479

RESUMEN AREA DEPORTIVA		2020/2021	2021/2022	PPTO. 21/22
	INGRESOS	877.220	1.205.292	1.345.385
	GASTOS	-470.213	-683.119	-763.686
	PERSONAL	-934.647	-1.042.532	-1.071.269
	RESULTADO	-527.638	-520.359	-489.567

ALQUILER INSTALACIONES		2020/2021	2021/2022	PPTO. 21/22
PISTAS DE TENIS	INGRESOS	72.037	52.445	54.000
PISTAS DE PADEL	INGRESOS	76.884	50.154	60.000
OTROS	INGRESOS	180	60	120
	RESULTADO	149.101	102.659	114.120

**COMPARATIVO INGRESOS Y GASTOS EJERCICIO 2020/2021, EJERCICIO 2021/2022 Y
PRESUPUESTO POR ÁREAS PARA EL EJERCICIO 2021/2022**
(expresado en euros)

AREA SOCIAL		2020/2021	2021/2022	PPTO. 21/22
ACTIVIDADES SOCIALES	INGRESOS	3.155	35.348	14.000
	GASTOS	-11.810	-111.557	-97.000
	RESULTADO	-8.655	-76.209	-83.000
JOLASTXIKI	INGRESOS	8.115	12.012	15.900
	GASTOS	-1.597	-320	-4.500
	PERSONAL	-70.485	-68.939	-67.286
	RESULTADO	-63.967	-57.247	-55.886
PISCINA	INGRESOS	0	1.605	1.500
	GASTOS	0	0	-1.200
	PERSONAL	-80.753	-45.905	-76.500
	RESULTADO	-80.753	-44.300	-76.200

RESUMEN AREA SOCIAL		2020/2021	2021/2022	PPTO. 21/22
	INGRESOS	11.270	48.964	31.400
	GASTOS	-13.406	-111.877	-101.500
	PERSONAL	-151.238	-114.844	-144.986
	RESULTADO	-153.374	-177.757	-215.086

HOSTELERIA		2020/2021	2021/2022	PPTO. 21/22
BAR-RESTAURANTE	INGRESOS	437.893	700.202	630.000
	GASTOS	- 224.360	-390.579	-318.201
	PERSONAL	-347.077	-460.105	-537.248
	RESULTADO	-133.544	-150.482	-225.449
KIOSKO	INGRESOS	14.876	11.511	25.000
	GASTOS	-9.917	-6.848	-15.000
	PERSONAL	-10.097	-9.645	-14.346
	RESULTADO	-5.138	-4.982	-4.346

RESUMEN HOSTELERIA		2020/2021	2021/2022	PPTO. 21/22
	INGRESOS	453.480	712.161	656.500
	GASTOS	- 234.277	-397.426	-333.201
	PERSONAL	-357.174	-469.750	-551.594
	RESULTADO	-137.971	-155.015	-228.295